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Anotace

A u t o r k a s e z a b ýv á m o ž n o s t m i r e a l i z a c e k o m u n á l n í r o d i n n é p o l i t i k y v

h l a v n í m m ě s t ě P r a z e a n a b í z í n á v r h y , j a k t a k o v o u p o l i t i k u k o n c e p č n ě

u c h o p i t . P r v n í č á s t p r á c e p ř i n á š í a n a l ýz u s o u č a s n é h o s t a v u , a t o n a

n ě k o l i k a ú r o v n í c h – a u t o r k a v yu ž í v á r o z š í ř e n o u a n a l ýz u a k t é r ů , a b y

v yt yč i l a n e j e n k l í č o v é a k t é r y , a l e r o v n ě ž j e j i c h p o s t o j e k p r o b l é m u ,

v z á j e m n é v z t a h y a z p ů s o b y k o m u n i k a c e . N a r o z b o r a k t é r ů n a v a z u j e v

a n a l y t i c k é č á s t i k o m p a r a c e – a u t o r k a s l e d u j e p ř e d e v š í m s p e c i f i c k é

c h a r a k t e r i s t i k y p r a ž s k ýc h m ě s t s k ýc h č á s t í , n a b í z í a l e t a k é d o p l ň k o v é

k o m p a r a c e k r a j ů Č e s k é r e p u b l i k y a B r a t i s l a v y j a k o h l a v n í h o m ě s t a

S l o v e n s k é r e p u b l i k y . V yu ž í v á d o s t u p n á s e k u n d á r n í d a t a , a l e z e j m é n a

p o z n a t k y z v l a s t n í c h p r i m á r n í c h v ýz k u m ů z a m ě ř e n ýc h p ř e d e v š í m n a

p o s t o j e a k t é r ů . V č á s t i , k d e n a v r h u j e t v o r b u k o m u n á l n í r o d i n n é

p o l i t i k y v P r a z e , v č e t n ě p o p i s u k o n k r é t n í c h n á s t r o j ů a o p a t ř e n í ,

r e s p e k t u j e p o z n a t k y z a n a l ýz a p o u ž í v á d a l š í m e t o d y – k o n s t r u k c i

s t r o m ů c í l ů a p r o b l é m ů , s c é n á ř e b u d o u c í h o v ýv o j e a d a l š í . P r á c e j e

d o p l n ě n a t a b u l k a m i , g r a f i c k ým i s c h é m a t y a d a l š í m i m a t e r i á l y v t e x t u i

v p ř í l o h á c h .

Annotation

A u t h o r d e a l s w i t h p o s s i b i l i t y o f m a k i n g c o m m u n a l f a m i l y p o l i c y i n

P r a g u e . A u t h o r s h o w s t h e d r a f t s , h o w s u c h k i n d o f p o l i c y c a n b e

d e v e l o p p e d . T h e f i r s t p a r t o f t h i s s t u d y o f f e r s a n a l ys i s o f c o n t e p o r a r y

s t a g e i n t h e s e v e r a l l e v e l s – s t a k e h o l d e r s a n a l ys i s , w h e r e t h e k e y

s t a k e h l d e r s , t h e i r a t t i t u d e s , r e c i p r o c i a l r e l a t i o n s a n d w a ys o f

c o m m u n i c a t i o n a r e m a r k e d o u t . A n o t h e r p a r t o f a n a l ys i s i s t h e

c o m p a r i s o n a n a l ys i s – t h e s p e c i f i c c h a r a c t e r i s t i c s o f t h e c i t y d i s t r i c t s

a r e a n a l ys e d , a s w e l l a s t h e c h a r a c t e r i s t i s c o f t h e r e g i o n s a n d t h e

c a p i t a l o f t h e S l o v a k R e p u b l i c , B r a t i s l a v a . T h e s e c o n d a r y d a t a a r e

u s e d a s w e l l a s t h e p r i m a r y d a t a d e r i v e d f r o m t h e a u t h o r ´ s r e s e a r c h .

T h e s e c o n d p a r t o f t h e s t u d y d e a l s w i t h t h e d e s i gn s o f t h e c o m m u n a l

f a m i l y p o l i c y i n P r a g u e a n d t h e d e s c r i p t i o n o f t h e p o l i c y t o o l s ,

a c c o r d i n g t o t h e f i n d i n g s a n o t h e r m e t h o d s a r e u s e d – e . g . c o n s t r u c t i o n

o f t h e p r o b l e m s a n d g o a l s t r e e s a n d t h e f u t u r e s c e n a r i o s . T h e r e a r e

m a n y s u p p l e m e n t s i n t h e s t u d y , m a i n l y t h e t a b s , s c h e m e s a n d o t h e r

m a t e r i a l s i n t h e a p p e n d i x .
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Výzkumné téma

Geneze tématu a problému

Aby bylo možné v této práci definovat a uchopit zkoumaný problém, je třeba nejprve
osvětlit genezi zájmu o danou oblast. Na jaře roku 2007 se začalo na radnici Prahy 15
(zejména mezi radními, kteří následně přednesli téma na oblastním sdružení ODS) hovořit
o problému s nedostatkem institucionální péče pro děti do tří let v tomto obvodu. Debata
dospěla nakonec do stadia, kdy se začala vážně navrhovat určitá řešení, jako např.
vybudování tzv. rodinného či mateřského centra nebo podpora výstavby soukromých jeslí.
Brzy však bylo jasné, že situace zasluhuje hlubší analýzu. O tu jsem se pokusila společně
s kolegyní Martinou Frimlovou a společně jsme zpracovaly studii s názvem Péče o děti do
tří let v Praze 151, což byla zároveň naše ročníková práce pro kurz Metody analýzy politik.
Na analytickou část této případové studie pak ještě navázala druhá část realizovaná v rámci
kurzu Metody tvorby politik. Podnětem k mé diplomové práci byla některá nečekaná
zjištění, která ze studie vyplynula. Zejména se jednalo o následující poznatky:

• A b s e n c e j e s l í n e b yl a s k u t e č n ým j á d r e m p r o b l é m u , ač k o l i v l i v n í

a k t é ř i ( v d a n é m p ř í p a d ě k o m u n á l n í p o l i t i c i a n ě k o l i k d a l š í c h o s o b

z ř a d o b č a n ů ) j e j t a k t o d e f i n o v a l o . ( A n a l ýz a p o z d ě j i u k á z a l a , ž e c h yb í

s ys t é m o v ý p ř í s t u p p r o ř e š e n í p o t ř e b r o d i n s m a l ým i d ě t m i , p ř i č e m ž

c í l o v á s k u p i n a a b s e n c i j e s l í h o d n o t í v p o r o v n á n í s a b s e n c í d a l š í c h

s l u ž e b a p r o d u k t ů j a k o s p í š e n e v ýz n a m n o u . )

• S v yu ž i t í m a n a l ý z y a k t é r ů a k v a n t i t a t i v n í h o i k v a l i t a t i v n í h o š e t ř e n í

p o s t o j ů o b yv a t e l a d á l e r o v n ě ž k o m p a r a c í p ř í s t u p u d a l š í c h m ě s t s k ýc h

č á s t í v P r a z e k p r o b l e m a t i c e p ř e d š k o l n í p é č e o m a l é d ě t i v yš l o n a j e v o ,

ž e p o k ř i v e n o u k o n s t r u k c i p r o b l é m u m á n a s v ě d o m í n e d o s t a t e č n á

i n f o r m o v a n o s t o b yv a t e l , n e d o s t a t e č n á k o m u n i k a c e m e z i p o l i t i k y

( r a d n í m i , z a s t u p i t e l i ) a ú ř e d n í k y r a d n i c e ( ř e d i t e l k a š k o l s k é h o o d b o r u

a j . ) a p ř e d e v š í m n e d o s t a t e č n á p l á n o v a c í č i n n o s t p r ac o v n í k ů r a d n i c e ,

v č e t n ě p ř e h l í ž e n í h l e d i s e k d e m o g r a f i c k ýc h a s o c i o e k o n o m i c k ýc h .

• V P r a z e 1 5 v n í m a l i o b č a n é ( r e s p . z e j m é n a r o d i č e m a l ýc h d ě t í s n i m i ž

b yl y r e a l i z o v á n y h l o u b k o v é r o z h o v o r y) p r o b l é m k o m p l e x n ě j i n e ž

r a d n i c e , l z e ř í c i j a k o u c e l e n o u k o m u n á l n í r o d i n n o u p o l i t i k u – h e r n í m i

p r v k y n a d ě t s k ýc h h ř i š t í c h p o č í n a j e , p ř e s o r g a n i z o v a n é a k t i v i t y p r o

1 FRIMLOVÁ, Martina, PAŠKOVÁ, Miroslava. Péče o děti do tří let v Praze 15: Případová studie vztahující se

[…]


nedodáno

Nadstandard
So

nedodáno
Granty,

prevence
Sport, drogová

prevence
nedodáno není nedodáno

Rp ze strany
So

nedodáno
Podpora soukr.

jeslí
Sportovní akce nedodáno

Nízkoprah.
Klub, výlety,

sportovní akce
nedodáno

Komunikace
M a So

nedodáno
Metodické

porady
Metodické

porady
nedodáno

Metodické
porady

nedodáno

Komunikace
So a So

nedodáno Minimální
Ad hoc

emailem
nedodáno

Operativně
emailem

nedodáno

Tabu lka 6 : Výběrová komparace MČ Praha 19 – Praha 22

Praha 19 Praha 20 Praha 21 Praha 22

Počet obyvatel 5644 14276 8755 5668

Počet dětí do
4 let včetně

52 142 114 48

Počet dětí do
14 let včetně

796 2015 1349 841

Počet seniorů
nad 65 let, is

978
is = 123

1618
is = 80

871
is = 65

734
is = 87

Počet ZŠ 1 5 4 3

Počet MŠ 1 3 7 1

Jesle,
kapacita, dětí

na místo

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

Jiné zřízené
organizace

Kulturní dům 0 0 Sokolovna

Dětská hřiště neuvedeno neuvedeno neuvedeno neuvedeno

Program rady neuveden neuveden neuveden neuveden

Výsledky
voleb % ODS

59 58 63 78

Náplň Šo nedodáno MŠ, ZŠ MŠ, ZŠ
MŠ, ZŠ, volný
čas, prevence

Nadstandard
Šo

nedodáno NGO
Prevence,

NGO
není

Rp ze strany
Šo

nedodáno
Rozšiřování
MŠ, rodinné

akce
Rodinné akce

Umístění dětí
do MŠ

Komunikace
M a Šo

nedodáno
Emailem,

setkání radních
není

Emailem,
setkání radních

Komunikace
Šo a Šo

nedodáno Nulová
Operativně

emailem
Emailem,

telefon

Náplň So nedodáno
80 % státní
správa, peč.

služba

90 % státní
správa

nedodáno

Nadstandard
So

nedodáno Prevence, NGO není nedodáno

Rp ze strany
So

nedodáno není není nedodáno

Komunikace
M a So

nedodáno
Metodické

porady, emialy
Metodické

porady
nedodáno

Komunikace
So a So

nedodáno
Setkání na

mag., ad hoc
Operativně
telefonem

nedodáno

Vys v ě t l i v ky k úda j ům v t abu l kách :

I nd e x s t á ř í ( i s ) j s em po č í t a l a d l e v zo r c e P65+/P0 -14 . 100 , t ed y

v ý s l ed kem j e po č e t o sob s t a r š í ch 65 l e t p ř i pada j í c í ch n a 100 o sob v e

v ě ku d o 1 5 l e t .

Demogra f i c k é úda j e v y chá ze j í z da t Čes k ého s t a t i s t i c kého ú řadu

k 3 1 . 1 2 . 2 007 , kon k r é t n ě z p ř eh l e du Věko vé s l o ž en í ob y va t e l s t v a h l . m .

P rah y v r oc e 2007 v yu ž i t ého dn e 20 . 2 . 2009 n a

h t t p : / /www . c z s o . c z / xa / ed i c n i p l a n . n s f / p / 13 -1103 -08

Úda j e o v o l ebn í ch v ý s l ed c í ch v ycház e j í z p ř eh l e du Vo lb y d o

z a s t u p i t e l s t e v o bc í 20 . 10 . – 21 . 10 . 2 006 v yu ž i t é ho dn e 20 . 2 . 2 009 n a

h t t p : / /www . vo l b y . c z / p l s / k v2006 / k v111?x j a z y k=CZ&x id=1&xnumnu t s=1

100

Použ i t é z k ra t k y : Š o = š ko l s k ý odbor , So = so c i á l n í odbor , Komun i ka c e

Šo a Šo = komun i kac e me z i š ko l s kým i odbor y mě s t s ký ch čá s t í ,

Komun i ka ce So a S o = komun i ka c e me z i s o c i á l n ím i o dbo ry měs t s k ých

čá s t í , Komun i ka ce M a Šo = komun i ka ce mez i š ko l s k ým odbor em a

mag i s t r á t em , Komun i kac e mez i M a S o = komun i ka ce mez i s o c i á l n ím

odbo rem a mag i s t r á t em .

Příloha 3 –seznam respondentů, kteří poskytli odpovědi

Krajští koordinátoři komunitního plánování za:
Liberecký kraj, Zlínský kraj, Ústecký kraj, Jihočeský kraj, Kraj Vysočina, Plzeňský kraj,
Královéhradecký kraj, Karlovarský kraj, Olomoucký kraj, Jihomoravský kraj.

Vedoucí odborů školství za:
ÚMČ Praha 2, ÚMČ Praha 6, ÚMČ Praha 7, ÚMČ Praha 8, ÚMČ Praha 9, ÚMČ Praha 10,
ÚMČ Praha 11, ÚMČ Praha 12, ÚMČ Praha 14, ÚMČ Praha 15, ÚMČ Praha 17, ÚMČ Praha
18, ÚMČ Praha 20, ÚMČ Praha 21.

Vedoucí sociálních odborů za:
ÚMČ Praha 6, ÚMČ Praha 7, ÚMČ Praha 9, ÚMČ Praha 14, ÚMČ Praha 15, ÚMČ Praha 17,
ÚMČ Praha 20, ÚMČ Praha 21, Magistrát města Bratislava.

Radní szaměření na oblast školství/sociálních věcí za:
ÚMČ Praha 2, ÚMČ Praha 4, ÚMČ Praha 6, ÚMČ Praha 7, ÚMČ Praha 9, ÚMČ Praha 12,
ÚMČ Praha 15, ÚMČ Praha 17, ÚMČ Praha 22.