## Oponentský posudek diplomové práce Miroslavy Paškové: Možnosti realizace komunální rodinné politiky na území Prahy

Oponentka: Mgr. Eva M. Hejzlarová

Osou diplomové práce Miroslavy Paškové „Možnosti realizace komunální rodinné politiky na území Prahy“ je snaha o navržení forem i obsahu komunální rodinné politiky v Praze. K tomu, aby toto snažení nebylo ploché, realizuje autorka velmi podrobnou, do hloubky jdoucí a teoreticky propracovanou analýzu aktérů, jejíž závěry využívá i při návrhu politiky doplněném o scénáře možného vývoje. Diplomová práce využívá sekundární data, nicméně stěžejní jsou pro ni primární data z terénního výzkumu.

Autorka projevila při designu výzkumu i samotném psaní velkou zralost; obdivuhodný je objem získaných dat i způsob, jakým s nimi autorka pracuje. Jedná se o – v mnohém – objemnou práci, která vysoko převyšuje nároky kladené na závěrečné práce magisterského studia. Následují připomínky či výhrady.

Diplomové práci by neškodil úvod, ve kterém by byl více vysvětlen kontext a cíl práce. Neznalé čtenáře totiž může bez vysvětlujícího úvodu práce po velmi dlouhou dobu připadat jako – z hlediska obsahu sice velmi inspirativní a zajímavý, ale přesto nakonec – nesourodý sled argumentů a závěru. Práce není v tomto ohledu úplně „čtenářsky přívětivá“ – zařazování pasáží, které čtenáře/ku „pouze“ orientují a věcně třeba neříkají nic nového, není přežitkem. Lepší orientaci v diplomové práci by napomohlo také číslování kapitol a jejich hierarchizace.

Absence výše zmíněného může být projevem obecnějšího jevu – pracovně jej lze nazvat jako jistou „živelnost“ práce. Ta se ukazuje i v dalším dvojsečném projevu, kterým je velmi živý a rychlý jazyk. Ten na jedné straně působí přesnými a výstižnými formulacemi, stejně jako jejich koncentrací, na druhé straně tento styl místy svádí kař příliš sebevědomému vyjadřování a rychlým závěrům. Příkladem může být relativně příkré hodnocení komunitního plánování na s. 29. Užívání „lehkého“ jazyka má ještě jedno úskalí – není vždy zřejmé, zda autorka míní svůj výrok vážně, nebo je v něm třeba prvek ironie. Tak je tomu například v následující větě: „Dnes už je evidentní, že hromadné rušení školek, jeslí, dokonce i základních škol v 90. letech vyvolané poklesem počtu narozených dětí, zvládal stát, respektive obce, relativně pružně, zatímco obnovu školek či navyšování jejich kapacit v reakci na současný babyboom tak pohotově nezvládá.“ (s. 63)

Vylepšovat by se dala také kapitola „Sběr a analýza dat“, kde by bylo možné jít co do úrovně obecnosti níž. Autorka hovoří o tom, že provedla „osobní nestrukturované rozhovory s některými aktéry“, nicméně už není šance se dozvědět, kolik jich bylo a z jakých okruhů aktérů se rekrutovali. Pro orientační představu o časové dotaci, která byla práci věnována, by to bylo zajímavé, stejně tak proto, aby bylo nárokům na akademické psaní učiněno zadost. Podobně by bylo žádoucí dozvědět se něco více o pozici autorky – v průběhu textu vyplývá, že je také aktérkou komunální rodinné politiky (spoluautorkou webového portálu na Praze 6), ale o tom, zda a jak jí to usnadnilo přístup k informacím či zda jí v průběhu výzkumného procesu pomohla nějaká jiná její identita (např. členství v ODS, rodinné vazby apod.), se nic nedozvíme. Jde nicméně opět o legitimní akademický požadavek.

Práce je na formálně velmi dobré úrovni, práci se zdroji hodnotím bez výhrad.

Diplomová práce Miroslavy Paškové je vynikající, výše uvedené výtky jsou více než kosmetické. Nezbyvá než autorku povzbudit k dalšímu akademickému snažení. **Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně a pochvalu děkana za vynikající diplomovou práci.**

Mgr. Eva M. Hejzlarová

v Praze dne 18. června 2009